公益社団法人日本医師会担当理事殿

UW

平成30年度「疹痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会

~症例から適正使用を学ぶ~」の開催にっいて(協力依頼)

日頃より、厚生労働行政に格別のご理解とご協力を賜りまして、心から厚く

御礼申し上げます。

さて、当課においては、公益財団法人麻薬・覚せい剤乱用防止センターと共

催で、医療用麻薬の適正使用推進のための講習会を開催してきたところです。
本講習会は、がん対策基本計画における緩和ケアを推進するものの1つとして

位置付けられてきたものであり、毎年全国12自治体において開催して参りま

した。本年度においても、現在、日程を調整中ですが、開催地にっいては卿絲氏
に記載する自治体のとおり、決定致しました。

本講習会では、近年のがん瘻痛緩和領域における在宅医療の進展を踏まえ、

医療用麻薬を用いた在宅医療におけるがん瘻痛緩和を講演の1つとしておりま

す。この分野は、地域における医療資源をいかに活用するかが重要であると認

識しているところであり、かかる観点から、地域の医師の方々に是非参加を頂
きたいと思っております。

また、近年は、がん疹痛に併せ、慢性瘻痛に対する医療用麻薬の適正使用に'

ついても視野に入れ、幅広い症例を取り入れた講習会を実施しております。

つきましては、貴会より、開催する自治体の医師会に対して、本講習会への

参加を促して頂く等の協力をお願いしたいと考えております。

なお、開催日時等の詳細は、決定後連絡させて頂きます。

何卒、ご協力の程、よろしくぉ願い致します。

厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課

薬生監麻発 0525

平成 30年5月 25日

1同生4偸鋤6苓1
、ヲt1望三 0 、fl'11酉!
,6黒圖翻ル尽1
暗導・麻講
朋無§罷幽臣

号6第

平成30年度「瘻痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会~症例から

適正使用を学ぶ~」開催地

0 北海道(札幌市)

岩手県

茨城県

神奈川県

岐阜県

福井県

大阪府

広島県

徳島県

福岡県

大分県

沖縄県

0

0

0

0

0

(別

0

ホ勵

0

0

0

0

0